facile adinvenit sua decora nox & pompæ apparatu certavit; succensæ lampades in portis, illustratę domus facibus, supra arcus triumphales micuere ignes artificiosi, moenia resplendere machinarum ictibus. Interim Rex in templum urbis cathedrale, quod in arce habetur, recta ductus, ut grates haberentur Deo, quod illa sedes regia diu vacua, suum feliciter receptaret possessorem. Altero die convocavit Rex Senatum & Ordines, (moris autem est, ubi novum Regem coronare oportet, Legatos provinciarum adesse juramento regio, neve quis error irrepat, cavere,) gratias coram habuit, quod sibi tam potens regnum volentes offerrent, invigilaturum se per Numinis opem, ne sua regimina reprobari possent, scire se optimorum Regum præcepto, quos regendos susciperet, nec ignorare quis ipse fieri deberet, modo tam promptos & faciles in parendo habere posset quam in conferendo sibi sceptro reperit: certissimum autem argumentum esse boni regiminis, velle Regem rectę imperare, & velle subditos prompte parere. Quantum verò ad libertates seu firmandas, seu conser-

van-

vandas, attineret, non tantum scriptã chartã aut privilegio, sed sanguine & vitã obsignare se velle. Movere ea verba assidentem Senatum, & cæterorum adstantium affectus. Tum responsum omnium nomine: Non desperare Rempubicam, Henrici regimina fore secundiora, quem Superũm voto in tanto competitorum numero sceptro dignissimum judicaret; cum alii quodam vicinitatis aut familiaritatis jure ad purpuras Polonas magis pertinerent. Quantum verò de civium prompta subjectione inquireret, prope esse ajebant, ut ii velint promptę parere, qui imperari voluere, non aliud Polonos præteritã electione quæsivisse, quam ut Regem sibi invenirent. Et quoniam Henricum invenerant, lætam esse ejus adventu Rempubicam, lætari quoque debere sua coronatione Henricum. Dicta tunc eo in Collegio dies xx Februarii futurę Coronationi; simul præmonitus Rex more coronandorum Regum, ut templum sancti Stanislai (Rupella dictum:) pedes inviseret; nam quod Boleslaus Rex (à suo facinore audax nuncupatus) occisor Sancti Stanislai Episcopi Cracoviensis, eo

in templo per scelus patrarat, illud novos Reges devota prece expiare, mos tenet. Post solennia Coronationis Rex pro more accinxit se primus Comitibus. Proposita per Cancellarium negotia ad disceptandum; Petitionum senatorum sententiarum, varii varias tulere, quas recensere non est in animo, ne perplexitatem huic adferam scripto. non praeteribo tamen magnae prudentiae viri sermonem, (sed poenitet cuius nomen ignoro, ad tantae sententiae gravitatem illustre nomen scire oportuit) sapienter ille admodum de confirmatione iurium & privilegio legibus inferendo, in eum modum:

Quemadmodum, mortuo Rege Sigismundo Augusto, à Deo Maximo precatus sum, ut Regem nostrum concorditer eligeremus assensu, ita nunc rogo, ut tecum, Henrice, nobis jam imperante, non divisim imperemur animis. Si verò unquam alio tempore, his praesertim primis Comitibus Coronationis, non dixerim concordia, sed quod ultro requiro, amore mutuo nobis opus, ut ad Rempublicam conversi, unus alteri privata condonemus studia, ac velut de una loquamur Republica, & ullam causam

sam dismembrationi Provinciarum demus. Hæc Comitibus de libertatibus nostris sententiam lata sunt, horum eventu novum Regem (quem Numen diu servet) imperare nobis docemus, aut quomodo pareamus docemur. Hic noster amor in Patriam, concordia, prudentia, aut, quod absit, pertinacia, amor privati studii, mutua dissidia; hic, verbo dicam, incolarum genius novo Imperatori nostro patebit; ut boni & stabiles reperiamur invigilandum est, ut tacito præcepto insinuemus Regi nostro, rectè, prudenter, demum ex amore Reipublice eum debere imperare. Te verò, Rex Henrice, sapientem esse Principem & credimus & certò scimus, credere antea vita tua nos jubet, scire nostra electio. Non ignoramus enim quem te è Gallia ad purpuram evocavimus. Sed jam quod hujus confessus est ajere me oportet, & loqui quod non fucatus candor imperat. Bona huic Reipublice opto, coronatum habemus Regem, libertates nostras juramento confirmari videmus, nil amplius restat, quàm ut privilegium, in Comitibus electionis conscriptum, libris

bris constitutionum inferatur; Ac de hoc ego nonnulla loquar, nec vereor, ut mihi vitii loco vertatur, cum, me præfente, ea libertatum puncta conscribi passus sim, nunc dum ea legibus inferere oportet, secus sentiam. Pertinacem quæso magis consiliarium judicate, quàm prudentem, cui cum salubriora venerunt in mentem, à sententia priori recedere indignum ducit: Ego verò existimo Senatorem quemque bonum non quæ plures aut pauciores sequuntur, non quæ aliquando ipse sentit, aut sensisse visus est, sed quod optimum, dum consulit, iudicat, sequi oportere, nec ea inconstantia est, sed potius constans sapientia & amor Patriæ. Fateor ego omnia præclare in eo privilegio esse conscripta, multa specificè nominata, sed arbitror meliùs à Republica provisum antiquarum legum generalitati, quam à nobis specialitati, quàm non aliud obtinere cupimus, quàm repetitam legis unius interpretationem, vacillando vim prioris. Cautum antiquitus lege habemus, ut penes nos maneat libera Regum electio, tum ne Rex privato arbitrio quidquam statuat, quàm ex Senatus-consulto, quid ultra  
opus?

opus? tutiùs hanc legem uti universalem tueri, plusque ejus interpretatione liberi sumus, quàm si ad specialitatem descenderimus, cujus hæc est natura, ut si quid non expresseris, pro omisso habeatur. Ille vero articulus denegationis obedientiæ, juramento Regis inclusus, nonnè apperit viam licentiæ insolentioris populi, huic obviando cautela quæso adjiciatur, ut antiquo more moneatur Rex, primum per Primatem: Multa certè per errorem humanum elabuntur; errores humanos tollere, humanitatem est tollere, præsertim in Principe, quem cum plurima mortalium agere oportet, in pluribus ut peccet, tristi quodam privilegio fragilitatis humanæ licitum habet; nec ideo temerariò inobedientia inducenda, tuenda est omninò authoritas Regia, cui si quid omnino derogaverimus, non credamus quæso libertatibus nostris melius provisum iri, sed demptum diminutâ authoritate in Principe, diminuitur in populo superioritatis respectus, ut omnia per licentiam fieri debeant. At si pertinacius tamen peccare velit Rex, sunt alia, quæ illum in officio retineant;  
S Scri-

Scriptę leges, jusjurandum, Senatorius ordo, authoritas Primatis, qui potestatem habet cogendi Senatus, si Rex noluerit esse Rex sed tyrannus. Circa motionem communium armorum haud discrepo à scripta lege, in eo tamen difficultas occurrit, cum vetamus talem exercitum in parvas aut magnas partes posse dividi, qui campi quæso sufficient huic populo capiendõ? ni dividatur, qui agri nutriendõ? pestis, fames, amat comitari viris onustos exercitus, apud nos præsertim, cum singuli nobilium, ultra comitatum, quem armis capiendis secum trahunt necessarium, decenos vice nosque viros, totidem equos, paulo pauciores currus post se ducunt, minime necessaria castris onera; Cur non sufficeret unicus currus victui devehendo aptus, aut saltem tot bijugi, quot equi armati? duo item famuli in locum cæforum substituendi, reliqua turba frumento & pabulo consumendo apta semovenda, ne patriis agris sit oneri. Illud item minus opportunum, tempus bellandi lege præscribere; Inscriptimus enim privilegio: *Quod si intra duarum septimanarum spatium extra fines non fuerimus ducti, licebit*

*licebit cuique ad sua libere reverti.* Quæso si bellum cunctatione gerendum est, tum ne ad penates per insolentiam decurratur, cum maximum pro penatibus certare oportebit? utique qui liberi sumus, nec absoluto ex imperio Regem, sed libero Comitiorum assensu, arma generalia indici patimur, pro libertate & patria, cur non voluntarii patriam defenderemus? sine temporis mensura, sine solutione marcarum super hastam: ut tandem doceamus nos liberos, nec pro imperio agere: Sat magnum bonis civibus militaris laboris præmium, communem Patriam defendisse. Minoris quidem momenti ea quæ locutus sum; Verum illud diligentius videte, qua ratione incolis terrarum Prussię, & Magni Ducatus Lithvanię, singularia privilegia, authoritate horum Comitiorum, conferantur; an ignoramus ea ratione dismembrari Rempublicam. Dum quæque provincia privatis struit sibi in partibus immunitates, aut singularia profert privilegia, discunt paulatim separari populi. Ne quidquam ego concedi patiar alicui populo, nisi in commune tota Respublica de eo participet. Eadem

S. 2

dem leges, idem ærarium, eadem libertas, & mores, magnos quosque jungunt populos; diversi ritus binos diffociant homines. Scitote tam diversos populos hujus nostri regni non aliud in unius Reipublicæ coëgisse corpus, quàm rituum unanimi-  
tatem; ut ideo Poloni universi vocemur, licet diversi re ipsâ simus populi, idem sentio de judiciis Capturi, ut unus ubique eorum fervetur ordo; diversitas judiciorum inducit dismembrationem provinciarum. Stipendia danda esse militibus censeo, nec dubito quod sacra Regia Majestas promissis stabit. Ut Legatus in Turciam mittatur ad confirmanda pacta, non sum contrarius. Hæc omnia quæ in medium protuli, modo suasorio à me accipi velim, non ut contrarius aut pertinax sim; quidquid melius tibi, Rex Serenissime, vobisque visum fuerit, Ordines, facile legibus inscribi patiar.

Haud difficulter eo ex sermone intelligi potest, super qua re illis Comitibus disceptatum, quæ turbulenter transacta; confirmatio tamen jurium per se stetit. Adjecerat non leves motus aut turbas audax Zborovii facinus. Huic  
anti-

antiqui erant (ac recenti sub adventu Henrici hastiludio in majus recruderent,) cum JOANNE TENCZINIO Archicamerario curiæ inimicitia; quia verò obvia (pro more infensorum) ac hostilia arma sibi indixerant, tum verò durantibus Comitibus in Palatii porta sibi met obvii. Hiccine est TENCZINIUS? (inquit Zborovius) quem dici obvium quæro. Tum derepente ferrum, quod manu gestavit, destinavit in ictum VAPOVIUS. Interim Castellanus Præmissiensis, qui tunc penes aderat, pugnam dirimere volens, paululum declinaverat ictum, objiciens se intermedium, verum infensa & erronea manus, in caput pacificatoris Vapovii Senatoris, læthaliter ferrum illisit. Sic valuit in Zborovio affectus, & privatum odium, ut nequidquam Majestatem præsentis Regis, aut Comitiorum auctoritatem vereretur. Vocatus in jus percussor, & quia judicis decretum præsens metuit, absens proscriptus est, tandem aliquot post annos vi proscriptionis captus, poenam capitis subiit, ut infra sequens sub Rege Stephano docebit narratio.

Post Comititia Legati provinciales, cum decreto Comitiorum in provincias dilapsi; ast Senatorum plurimi penes curiam mansere, ut Rex novæ terræ inhabitator non per tædium assuesceret loco. Consiliaverat vero sibi hic Rex multorum Optimatum animos, quibus non solum bona publica, benemeritorum præmia, verum patrimonium mensæ Regiæ, ple-risque concessit, contra instituta regni. Quod ab Equestri ordine jure in vitium acceptum, ut prodigalior quàm munificior haberetur. Posuisse modum leges publicas (ajebant) munificentię regię; multorum agrorum Adjutalitates donari à Rege; reliqua tamen sibi retineri oportere; ideoque segregato à benemeritorum agris nomine, regiæ mensæ bona vocari. Ne si æque hæc ac illa bona prodigalius in cives spargerent Reges, attenuato Principis domus magnifico sustentamento, flagitia abirent in censum; uti ob eam causam ominabantur plerique gravem Reipublicæ futurum Regem, qui profusè largiendo placere vellet Senatui, & infascinaret affectum consilii; blanda verò sæpius ei Principi dici quam vera, qui nimis amaretur.